
 
C O M U N E       D I       C U R I N G A 

(Provincia di Catanzaro) 
 

R.G. n. 504  del 07/11/2017 

 

AREA LAVORI PUBBLICI – MANUTENZIONI – EDILIZIA PRIVATA 

 

DETERMINAZIONE N. 167 DEL 02/11/2017 

 

 
OGGETTO:  Opere complementari relative all’intervento denominato “Opere di urbanizzazione nel territorio 

comunale”. Approvazione progetto, affidamento dei servizi tecnici e dei lavori. CUP 

D49D11000390002 
________________________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Richiamati: 

- i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili delle Aree nell’ambito 

di questo Ente con i poteri ad assumere i poteri ad assumere gli atti di gestione;                                                                 

- il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, ed in particolar modo il 

riassetto approvato con deliberazione giuntale n. 153 del 6 novembre 2014; 
- gli artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2, del T.U.O.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e 4 del 

D. Lgs. n. 165/2001; 
 
Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento;  
 
Premesso: 
 

- che nell’ambito del “Programma di cui all’articolo 13 comma 1 della L.R. 12/06/2009 n.19, la 

Regione Calabria, Dipartimento Lavori Pubblici – Infrastrutture – Mobilità, con DDG n. 7218 del 

21/06/2011, ha ammesso a finanziamento, a beneficio del Comune di Curinga, la realizzazione 

dell’intervento denominato “Opere di urbanizzazione nel territorio comunale”, dell’importo di  
€ 450.000,00; 

- che con determina n. 283 del 22/12/2011, veniva conferito incarico professionale relativamente ai 

servizi tecnici di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, nonché di direzione dei lavori 

all’ing. Peppino Ciliberto ed al Geom. Giuseppe Bilotta da Curinga, giusto disciplinare d’incarico 

sottoscritto in data 31/12/2011, che così precisa i diversi ruoli: 
a) all’ing. Peppino Ciliberto, la redazione del progetto preliminare, definitivo, esecutivo, le funzioni di 

CSP, DL, l’esecuzione delle misure e contabilità, nonché del certificato di regolare esecuzione; 
b) al geom. Giuseppe Bilotta, la redazione del progetto preliminare, definitivo, esecutivo, le funzioni di 

CSP, CSE, assistenza alla DL; 
- che il quadro economico del progetto esecutivo risultava così articolato: 

 

 

 

 

 



A

) 
A1 lavori a misura a base d’appalto 324.674,20  

 A2 incidenza della manodopera non soggetto a ribasso 29.703,73  

 A2 costo della sicurezza 7.100,00  

 Totale con oneri della sicurezza e manodopera imp. di contratto  361.477,93 

    

B

) 
Somme a disposizione   

 b1 spese varie e imprevisti 1.084,69  

 B2 IVA sui lavori 36.256,26  

 B3 spese per tributo autorità vigilanza 225,00  

 B3,1 spese generali competenze tecniche + oneri previdenziali 37.402,56  

 B4 ,1 spese art. 92 D.Lgvo 163/2006 5.325,00  

 B5 , IVA (B3) 22% 8.228,56  

 Totale somme a disposizione    88.522,07 

                                                                      TOTALE COMPLESSIVO 450.000,00 

 

Dato atto: 
- che con determinazione n. 233 del 15/09/2015, il responsabile protempore dell’area Tecnica del 

Comune di Curinga aggiudicava all’impresa CONSORZIO STABILE INFRASTRUTTURE 

MERIDIONALI – via San Michele, n.1 di Lamezia Terme, la gara per l’esecuzione dei suddetti 

lavori con il ribasso del 27,161% rispetto all’importo a base d’asta;  
- che a seguito della gara il quadro economico dell’opera è stato così rimodulato: 

 

A) A1 lavori a misura a base d’appalto € 236.489,44  

 A2 incidenza della manodopera non soggetto a ribasso 29.703,73  

 A2 costo della sicurezza 7.100,00  

 Totale con oneri della sicurezza e manodopera imp. di contratto  273.293,17 
    

B) Somme a disposizione   

 b1 spese varie e imprevisti 1.084,69  

 B2 IVA sui lavori 27.329,317  

 B3 spese per tributo autorità vigilanza 225,00  

 B3,1 spese generali competenze tecniche + oneri previdenziali 37.402,56  

 B4 ,1 spese art. 92 D.Lgvo 163/2006 5.325,00  

 B5 , IVA (B3,1) 22% 8.228,56  

 Totale somme a disposizione  79.595,127 
    

 Economie di gara   97.111,703 
                                                         TOTALE COMPLESSIVO                                          450.000,00 

- che tra la Stazione Appaltante e l’impresa aggiudicataria è stato stipulato contratto d’appalto in data 

24/09/2015, repertorio n. 8 – registrato a Lamezia Terme il 21/10/2015 al n. 2778; 
- che i lavori sono stati consegnati con verbale del 3/11/2015; 

 

Considerato: 
- che durante il corso dei lavori ed in occasione di numerose riunioni e incontri avvenuti tra il 

sottoscritto R.U.P., la D.L. e la Giunta Comunale, venivano poste all’attenzione della D.L. e del 

R.U.P. le necessità insorte da esigenze sopraggiunte rappresentate da numerose richieste di interventi 

manutentivi alle strade ed ai sottoservizi nei tratti di viabilità comunale interessati dal progetto, a 

causa del verificarsi di guasti e rotture nelle reti e nelle infrastrutture non previsti e/o non prevedibili 

in fase di progettazione dell’opera; 

- che in accoglimento parziale delle segnalazioni raccolte dall’Amministrazione Comunale, sono state 

valutate dalla D.L. le opportune soluzioni tecniche ai casi segnalati, provvedendo nel contempo a 

sospendere alcune lavorazioni previste in progetto (come ad esempio la bitumazione lungo la via dei 



Mandorli), per la sopraggiunta ed imprevista necessità di intervenire nelle condotte idriche per le 

diverse perdite e/o danneggiamenti alla rete sottostante;  

- che per fronteggiare tali imprevisti lo scrivente ha ritenuto opportuno richiedere alla D.L. la 

redazione di un progetto esecutivo di lavori complementari dell’intervento principale denominato: 

“Opere di urbanizzazione nel territorio comunale”, giusta delibera di G.C. n. 21 del 19/02/2017, con 

la quale l’Amministrazione, ha inteso autorizzare il R.U.P. dell’opera alla rimodulazione del 

progetto ricomprendendo le segnalazioni raccolte in corso d’opera di richiesta di interventi 

manutentivi sulle infrastrutture di competenza comunale; 
Dato atto: 

- che con la medesima delibera giuntale n. 21/2017 è stato stabilito che la copertura economica dei 

lavori complementari è da ricercarsi in parte nella ulteriore rimodulazione del quadro economico 

dell’opera ed in parte con reperimento di fondi comunali all’uopo destinati; 

- della nota prot. n. 5616 del 16/09/2016 indirizzata al Dipartimento n. 6 -  Infrastrutture, LL.PP., 

Mobilità inerente l’utilizzo delle economie di gara; 
Acquisito con nota prot. n. 6737 del 31/10/2017, il progetto dei lavori complementari redatto dall’Ing. 

Peppino Ciliberto, in qualità di D.L., che reca il seguente quadro economico: 
 

A) LAVORI     
      

1 - per lavori a misura al netto del ribasso di gara  
   

 € 80.0000,00   

2 -oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
   

 €     1.600,00    

TOTALE LAVORI   di contratto     
   €  81.600,00  

                                                                TOTALE lavori   
    
   €  81.600,00  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE PER:    

1 - I.V.A. = 10 % A     
 €   8.160,00    

2 - Spese generali per: spese tecniche relative alla 

progettazione, coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza in 

fase di esecuzione, supporto al RUP, collaudo tecnico 

amministrativo, comprensive di cassa inps e iva 

    

 € 13.464,00    

9-Art. 92 D. Lgs 163/2006     
€ 1.795,00    

TOTALE A    DISPOSIZIONE 
    
   €  23.419,00  

                                                                                                                      Totale Complessivo       €105.019,20 
Atteso: 

- che la copertura economica di detti lavori complementari è da ricercarsi all’interno della 

rimodulazione del progetto posto a base di gara e, per la parte eccedente, mediante reperimento di 

fondi di bilancio comunali resi disponibili; 
- che la spesa complessiva di € 105.019,20 è da imputarsi per € 72.883,78 sul capitolo 6390/1 relativo 

all’operazione “Opere di urbanizzazione nel territorio comunale”, e per € 32.185,42 sul capitolo n. 

3490/1 del bilancio comunale corrente, relativo alla manutenzione della rete idrica; 
- che si deve procedere all’approvazione del progetto dei lavori complementari, all’affidamento degli 

incarichi tecnici ed all’affidamento dei lavori medesimi;  
- che, ai sensi e per gli effetti del Comunicato del Presidente dell’Autorità Anticorruzione dell’11 

maggio 2016 ad oggetto: “Indicazioni operative alle stazioni appaltanti e agli operatori economici a 

seguito dell’entrata in vigore del Codice dei Contratti Pubblici, d.lgs. n. 50 del 18.4.2016” essendo 

l’intervento de qua abbondantemente attivato prima del 19 aprile 2016, continuano ad applicarsi le 

disposizioni previgenti, ossia il D. Lgs. 163/2006; 



- che l’affidamento dei lavori possa avvenire ai sensi degli artt. 57 e 147 del D. Lgs. 163/2006  in 

quanto ne ricorrono appieno i presupposti  motivazionali ed economici, potendo in tal senso 

incaricare per l’esecuzione degli stessi la ditta affidataria dei lavori principali CONSORZIO 

STABILE INFRASTRUTTURE MERIDIONALI –via San Michele, n.1 Lamezia Terme; 
- che gli affidamenti dei servizi tecnici possano avvenire ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 

secondo la seguente articolazione: 
a) all’ing. Peppino Ciliberto: la redazione del progetto dei lavori complementari, nonché le funzioni 

di CSP, DL, l’esecuzione delle misure e contabilità, nonché del certificato di regolare 

esecuzione; 
b) al geom. Giuseppe Bilotta: le funzioni di CSE, nonché di assistenza alla DL; 
 

Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. 163/2006 (norma applicabile al caso in specie); 
- il D.P.R. 207/2010; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale per il coordinamento dei servizi e degli uffici; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni evidenziate in narrativa, che fanno parte integrante e sostanziale della presente parte 

dispositiva:  
1) di approvare il progetto dei lavori complementari all’intervento denominato “Opere di 

urbanizzazione del territorio comunale”, il cui quadro economico è il seguente: 
 

A) LAVORI     
      

1 - per lavori a misura al netto del ribasso di gara  
   

 € 80.0000,00   

2 -oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
   

 €     1.600,00    

TOTALE LAVORI   di contratto     
   €  81.600,00  

                                                                TOTALE lavori   
    
   €  81.600,00  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE PER:    

1 - I.V.A. = 10 % A     
 €   8.160,00    

2 - Spese generali per: spese tecniche relative alla 

progettazione, coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza in 

fase di esecuzione, supporto al RUP, collaudo tecnico 

amministrativo, comprensive di cassa inps e iva 

    

 € 13.464,00    

9-Art. 92 D. Lgs 163/2006     
€ 1.795,00    

TOTALE A    DISPOSIZIONE 
    
   €  23.419,00  

                                                                                                                      Totale Complessivo       €105.019,20 
 

2) di affidare, ai sensi degli artt. 57 e 147 del D.Lgvo 163/2006  e s.m.i.,  l’esecuzione dei lavori 

completamenti alla ditta affidataria dei lavori principali CONSORZIO STABILE 

INFRASTRUTTURE MERIDIONALI –via San Michele, n.1 Lamezia Terme per l’importo di € 

80.000,00 (importo già soggetto a ribasso del 27,161% rispetto all’importo a base d’asta), oltre € 

1.600,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per un totale importo contrattuale di € 

81.600,00; 



3) di affidare all’ing. Peppino Ciliberto (tecnico incaricato nell’ambito del progetto principale), la 

Direzione dei Lavori, le funzioni di CSP, l’esecuzione delle misure e contabilità, la redazione del 

certificato di regolare esecuzione, e di riconoscere l’onorario spettante per la redazione del progetto 

approvato con la presente determinazione, per un totale complessivo di € 6.570,00, comprensivo di 

onorario, cassa di previdenza e IVA dovuta per legge; 
4) di affidare al geom. Giuseppe Bilotta, (tecnico incaricato nell’ambito del progetto principale), le 

funzioni di CSE e l’assistenza alla DL, per un totale complessivo di € 1.815,00, comprensivo di 

onorario, cassa di previdenza e IVA dovuta per legge; 
5) di fare fronte alle spese complessive, in uno tra lavori e spese a disposizione dell’Amministrazione, 

dell’importo complessivo di € 105.019,20 impegnando € 72.883,78 sul capitolo 6390/1 relativo 

all’operazione “Opere di urbanizzazione nel territorio comunale” ed € 32.185,42 sul capitolo n. 

3490/1 relativo alla manutenzione della rete idrica; 
6) di precisare che gli affidamenti di cui al presente atto saranno regolati con appositi atti integrativi dei 

contratti attualmente in essere; 
7) di precisare che il CUP dell’operazione è il seguente: D49D11000390002 
8) di stabilire che gli affidamenti di cui al presente atto sono così identificati: 

Affidamento alla ditta Consorzio Stabile Infrastrutture Meridionali: CIG 726849362; 
Affidamento all’ing. Peppino Ciliberto: CIG Z0E20A4579; 
Affidamento al Geom. Giuseppe Bilotta: CIG ZDB20A44D7B;  

      8) di trasmettere  la presente determinazione: 
- al Responsabile Area economico finanziaria; 
- al Responsabile Area LL.PP. - Manutenzioni – Edilizia Privata 

Il sottoscritto Responsabile dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè 

l'espressione del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo 

preventivo ai sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000. 
 

                                                                                                            Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                                                                                                 f.to Ing. Pasqualino Nicotera 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

ALLEGATO 1  
 

SCHEMA DI CONVENZIONE CONTENENTE NORME E CONDIZIONI  

PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO  

PER L’ESPLETAMENTO DI SERVIZI ATTINENTI L’INGEGNERIA E 

L’ARCHITETTURA  
 
L'anno DUEMILASEDICI, il giorno ____ del mese di _________, presso il Municipio di Curinga si sono costituiti: 
– il Comune di CURINGA codice fiscale 00303930796, nella persona dell’Ing. Pasqualino Nicotera, nato a Nicastro il 4 

agosto 1963, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica dell’Ente,, di seguito chiamato “Committente” 
 

- _____________________, nato a ______il ___________, codice fiscale ____________________________, con 

studio tecnico in via ___________________________ di ____________________, di seguito chiamato 

“Professionista”; 
 

In esecuzione della determinazione a contrarre n. _______  del _______; 
 

Preliminarmente il Professionista dichiara: 
di non essere sottoposto a misure di prevenzione; 
di non essere mai stato sottoposto a procedimenti o provvedimenti che dispongano divieti, sospensioni o decadenze 

dall'iscrizione agli albi professionali o dall'esercizio della libera professione di _____________;  
di non essere a conoscenza dell'esistenza a suo carico e dei propri conviventi di procedimenti o di provvedimenti 

che dispongano divieti, sospensioni o decadenze dall'iscrizione agli albi professionali; 
di essere iscritto ininterrottamente dal ___________ all'Albo professionale degli ______________ della provincia 

di _______________ con il n. ________; 
di svolgere la libera professione di ______________;  
di essere abilitato a svolgere incarichi oggetto della presente convenzione; 
di essere in regola con i pagamenti degli oneri contributivi richiesti dalla cassa di previdenza di appartenenza; 
di non avere rapporti con Amministrazioni o con Enti Pubblici che possono vietare l'esercizio della libera 

professione, né altri rapporti che possono essere in contrasto con il presente incarico; 
di non avere personale alle sue dipendenze, ai fini dell’esclusione dall’assoggettamento a richiesta di documento 

sulla regolarità contributiva, per come da determina dell’ANAC n. AG 26/2011; 
che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari prevista dalla legge n. 136/2010, il conto dedicato ai pagamenti 

afferenti alla prestazione professionale in oggetto è il seguente: IBAN n. ______________________________; 
 

Le parti, congiuntamente, nel dichiarare di rinunciare alla presenza di testimoni, stipulano e convengono quanto segue: 
 

Art. 1 – Conferimento di incarico – Oggetto 
 

- Il Comune di Curinga come sopra rappresentato, affida all'_______________________________, libero 

professionista in ___________________, l'incarico di ____________________________________________ 

nell’intervento denominato: ____________________________________________________; 
 

Art. 2 – Obblighi particolari ed adempimenti a carico del Professionista 
 

1. Nell’espletamento del servizio il professionista incaricato dovrà rispettare le norme vigenti in materia, in 

particolare del D. Lgs. 12 aprile  2006, n. 163, del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, del D. M. n. 145/2000 e del 

D. Lgs. 81/2008; attenendosi anche alle eventuali istruzioni dell’Amministrazione e del RUP. Ove ne ricorrano 

le circostanze, deve ritenersi inclusa nell’incarico l’assistenza presso gli Enti competenti per gli aspetti 

afferenti il presente incarico. 
2. Il Professionista, in qualità di direttore dei lavori, al fine di dare corso all’affidamento degli stessi, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 106 comma 1 del D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. provvederà a rilasciare l’attestazione 

circa l’accessibilità delle aree  e degli immobili interessati dai lavori; l’assenza di impedimenti sopravvenuti; la 

realizzabilità del progetto. 
3. Ai sensi dell’art. 141 comma 3 del D.P.R. 207/2010, trattandosi di lavori di importo inferiore a  500.000,00 €, 

il certificato di collaudo è sostituito da quello di regolare esecuzione contestualmente e comunque entro giorni 

15 dalla consegna degli atti di contabilità finale.  
 



 

Art. 3 – Compensi e modalità di pagamento 
 

1. L'onorario che l'Amministrazione Comunale nella sua qualità di committente corrisponderà all'incaricato, è 

stabilito in € ____________ (diconsi euro ________________), comprensivo di tutte le prestazioni 

professionali, spese vive, oneri previdenziali ed I.V.A. se ed in quanto dovuti 
2. L'incaricato dichiara di accettare l'incarico senza alcuna altra pretesa fondata sul contenuto della presente 

convenzione, nel rispetto delle disposizioni di legge. 
3. L'onorario per l'incarico di progettazione e coordinatore della sicurezza in fase di progettazione sarà liquidato a 

seguito dell'approvazione del progetto redatto in fase esecutiva da  parte della stazione appaltante. L’onorario 

per l’incarico di D.L. e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione sarà liquidato a seguito della 

corresponsione degli stati di avanzamento lavori. 
 

Art. 4 – Tempi di espletamento dell’incarico 
 

1. Il Professionista si impegna a consegnare gli elaborati come da D.P.R. 207/2010 secondo la seguente 

tempistica: 
- giorni  ____ dalla firma del presente atto per la consegna del progetto preliminare; 
- giorni  ____  dall’approvazione del progetto preliminare per la consegna del progetto definitivo; 
- giorni  ____  dall’approvazione del progetto definitivo per la consegna del progetto esecutivo; 

2. Qualora dovessero verificarsi ritardi non imputabili all'incaricato e/o a causa di forza maggiore (difficoltà di 

reperimento dati, impedimento per infortunio o malattia, ecc.) è facoltà dell'incaricato richiedere istanza di 

proroga motivata all'Amministrazione Comunale. 
3. Gli elaborati dovranno essere consegnati all'Amministrazione Comunale in tre copie originale di tipo cartaceo, 

una copia in formato elettronico pdf, ed una  firmata digitalmente (estensione p7m). 
 

Art. 5 – Ritardi, penali, risoluzione dell'incarico, facoltà di recesso dell'Amministrazione 
 

1. Qualora la consegna degli elaborati tecnici venga ritardata senza motivo oltre il termine ultimo di cui all'art. 4, 

sarà applicata, per ogni giorno di ritardo, una penale pari allo 0,25% dell'onorario, da trattenersi sul saldo del 

compenso. 
2. L'importo complessivo della penale in detrazione non può tuttavia superare il 10% dell'onorario. 
3. Nel caso in cui il ritardo ecceda i 30 (trenta) giorni, l'Amministrazione Comunale resta libera da ogni impegno 

verso l'incaricato senza che quest'ultimo possa pretendere compensi o indennizzi di sorta, sia per oneri che per 

rimborsi spesa. 
4. L'Amministrazione Comunale ha facoltà, ove sugli elaborati presentati non venisse espresso parere positivo 

per accertato difetto, di dichiarare esaurito l'incarico senza possibilità di opposizione o reclamo da parte 

dell'incaricato, al quale non sarà dovuto alcun compenso. 
 

Art. 6 – Definizione controversie 
 

1. Qualsiasi controversia dipendente dal conferimento dell'incarico che non sia stata possibile comporre in via 

amministrativa, è deferita al giudizio di un collegio arbitrale costituito da tre membri, di cui uno designato dal 

committente, uno dal professionista incaricato ed il terzo congiuntamente dai due membri prescelti. 
2. La controversia può anche essere deferita ad un unico arbitro designato dalle parti.  
3. Le parti possono adire anche al giudice onorario. 
4. Per quanto non espressamente riportato nella presente convenzione si fa riferimento al codice civile ed alle 

altre disposizioni in materia, in particolare a quelle contenute nel D. Lgs 163/2006 e ss.mm.ii., nel relativo 

regolamento di attuazione, nonché nel D. M. 145/2000 
 

Art. 7 – Registrazione 
 

1. Le spese di registrazione del presente atto sono a carico della parte che ne richiede la registrazione. 
 

Letto Firmato e sottoscritto  in  
 

Curinga il __________________ 
 

 



 

 

 

 

 

SERVIZIO  FINANZIARIO 

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art. 153, comma 5 del  D. L.vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -. 

 

   Lì,  07/11/2017 

 

                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA.   

                                                                                       f.to    Dott. Umberto Ianchello 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

    Lì, 08/11/2017 

                                                                                           

                                                                                         IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

                                                                                               f.to      Mazzotta Giovanni 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE. 

 

Curinga, 08/11/2017 

                                                                                                Il Segretario Comunale 
                                                                                                                 Dott.ssa  Mariagrazia Crapella  


